
 
 

                                                                               

 

                     

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
DECISIONE A CONTRARRE  

 

Oggetto: adesione a Convenzione Consip  15 BIS – Lotto 6 – del 12/06/2023 

               Fornitura di gas naturale periodo 01/06/2024-31/05/2025  
 

 

VISTO         il R.D. 18.11.1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con il R.D. 23.5.1924, n. 827; 

 
VISTO l’art. 26 della legge n. 488/99 che attribuisce al Ministero dell'economia e delle finanze la 

competenza a stipulare, per conto delle amministrazioni dello Stato e nel rispetto della vigente 

normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni 

per la fornitura di beni e servizi; 

 

VISTO            l’art. 1,  comma 449  della  Legge  296/2006,  con cui  è stato  istituito  il programma  di 

razionalizzazione degli acquisti e rese obbligatorie, per tutte le amministrazioni statali, le 

convenzioni quadro messe a disposizione da Consip S.p.A; 

VISTI                     gli  art. 225, co. 9 e  229, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 che stabiliscono le date di entrata in vigore e 

di efficacia delle  disposizioni del nuovo Codice  dei  contratti pubblici; 

VISTO                  il D.Lgs 50/2016  -  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  dell'articolo  1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO                  il D.M. del 16/01/2013 recante la struttura la struttura ordinativa e le competenze della Direzione 

Generale di Commissariato e di servizi generali; 

 

CONSIDERATO che occorre garantire la somministrazione di gas naturale per le esigenze degli Enti dell’area 

centrale del Ministero della Difesa - area tecnico amministrativa e tecnico operativa - aventi 

sede presso i palazzi EI, MM, AM, CDPM, Comparto A e sedi dipendenti; 

 

VISTA               la scadenza al 31/05/2024 della fornitura di  gas naturale in esecuzione dell’ordinativo 7215536 

per adesione alla Convenzione Consip Gas Naturale 14 – Lotto 7 Lazio e la necessità di stipula 

di nuova Convenzione per il periodo 01/06/2024-31/05/2025; 

 

TENUTO CONTO  della natura non procrastinabile né comprimibile della esigenza in oggetto; 

 

VISTA la Convenzione per la somministrazione di Gas Naturale a prezzo variabile per le PP.AA - 15 

BIS – Lotto 6 per il Lazio  – attivata il 12/06/2023 e stipulata ai sensi dell’art. 26 della legge n. 

488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., dell’art. 58 L. n. 388 del 23/12/2000, del D.M. 24/02/2000 e 

del DM 02/05/2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, con la Società Estra Energe Srl – codice CIG 9677263A0D; 

 

TENUTO CONTO  della possibilità di prevedere esclusivamente in via presunta l’ammontare dei consumi per il 

periodo 01/06/2024-31/05/2025, sulla base dei valori medi degli anni precedenti, che si stima in   

SMC 330.850,00 come risultante dall’ All. 1 ; 

 

 



 

 

 

VISTI  i dati della spesa sostenuta nel corso dei precedenti Esercizi Finanziari da cui si stima un costo 

presunto pari ad €. 800.000,00 (Iva inclusa); 

VISTO                   il decreto n. 84 del 06/04/2023 con il quale è stato approvato il programma biennale di acquisto 

di beni e servizi per il biennio 2023-2024; 

CONSIDERATI     i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nella suddetta Convenzione;  

CONSIDERATA   l’avvenuta acquisizione sulla piattaforma ANAC del CIG derivato n. A0538FB07D; 

VISTA                   la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024  e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTO                il Decreto datato 07 febbraio 2024, che ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 165/2001 approva la 

Direttiva Generale del Ministro della Difesa sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2024, con la quale vengono stabiliti gli obiettivi, le priorità, i piani e i programmi da 

attuare, nonché attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi programmatori ai fini del relativo 

impiego operativo; 

VISTO                   il  Decreto  Dirigenziale n. SGD/011 del  16 febbraio 2024 – registrato dal MEF/Ufficio 

Centrale del Bilancio  presso il Ministero della Difesa, al n. 1684 in data 21 febbraio 

2024 e dalla Corte dei Conti, al n. 614 in data 26 febbraio 2024 - con il quale il 

Segretario Generale/DNA ha attribuito alle Direzioni Generali dell’Area Tecnico 

Amministrativa Centrale la gestione dei Capitoli di Bilancio assegnati al CRA n. 3 

Segredifesa; 

VISTO                 il  Decreto  di  Gestione Unificata D.M. BL/370   del  10  Ottobre 2023  con  il quale è 

stata attribuita a questa Direzione Generale la gestione unificata delle risorse di cui 

all’Allegato C; 
VISTO                   il D.P.C.M. del 15 Ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 8/11/2021 n. 3041, con il 

quale la Dr.ssa Teresa ESPOSITO è stata nominata Direttore Generale della Direzione Generale 

di Commissariato e di Servizi Generali – Commiservizi, 

 

                          DETERMINA 
  

di autorizzare l’adesione alla Convenzione per la fornitura di Gas Naturale a prezzo variabile per le PP.AA - 15 BIS 

– Lotto 6 per il Lazio – attivata il 12/06/2023 dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, con la Società Società Estra Energe Srl – codice CIG 9677263A0D – CIG derivato A0538FB07D - per il 

periodo 01/06/2024-31/05/2025.  

La relativa spesa, il cui valore presunto di € 800.000,00 è stimato utilizzando i dati della spesa storica sostenuta nel 

corso dei precedenti esercizi finanziari, sarà imputata ai seguenti capitoli di bilancio dello Stato, sui quali sussiste 

piena copertura finanziaria: 

 

 Capitolo 1227/32 quota SGD; 

 Capitolo 1273/32 quota SS.MM.; 

 Capitolo 1030/20 quota Gabdife; 

 Capitolo 1115/20 quota Bilandife e Onorcaduti. 

 

Responsabile del Procedimento (RUP): Dott.ssa Clelia SUSANNA. 

 

 

    

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-03-20T10:54:55+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22024 0000242 20-03-2024


